[image: image1.png]NOJIHOCEPUMHBIN KOJIBACHbIM WWNPULL-HANONHUTENDb

UHCTPYKLINN 10 IKCIT/IYATALUU

OBPATUTE BHUMAHME! NEPEA HAYANOM 3KCNNYATALNM ANMAPATA
BHUMATE/IbHO NMPOYUTANTE HACTOALLME UHCTPYKLMW.





Введение 
Приглашаем к выбору колбасного шприца с ручным управлением, имеющего чудесные характеристики и высокую производительность. У нас широкий ассортимент аппаратов подобного типа с самыми разными функциями, для решения любых задач и под любой вкус.
СЕРИЯ SL представляет собой люксовую модель колбасного шприца, предназначенную для тяжёлого режима работы и отличающуюся надёжностью и долговечностью в эксплуатации. 
СЕРИЯ SS – это экономичная модель с функциями общего характера.
Обе серии моделей идеальны для производства колбас в домашних условиях и на предприятиях, относящихся к сфере общественного питания.
Производственный профиль колбасных шприцев
	ГОРИЗОНТАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ С ТОЛСТОЙ ПЛАСТИНОЙ
	ВЕРТИКАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ С ТОЛСТОЙ ПЛАСТИНОЙ
	ГОРИЗОНТАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ С ТОНКОЙ ПЛАСТИНОЙ
	ВЕРТИКАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ С ТОНКОЙ ПЛАСТИНОЙ

	SL-3H
	SL-3V
	SS-3H
	SS-3V

	SL-5H
	SL-5V
	SS-5H
	SS-5V

	SL-7H
	SL-7V
	SS-7H
	SS-7V

	SL-10H
	SL-10V
	SS-10H
	SS-10V

	SL-12H
	SL-12V
	SS-12H
	SS-12V

	SL-16H
	SL-16V
	SS-16H
	SS-16V


[image: image2.emf]
Работа с колбасным шприцем
ВНИМАНИЕ!
Перед началом работы с аппаратом проверьте его состояние на предмет возможных повреждений в ходе перевозки. При их обнаружении немедленно свяжитесь со своим дилером.
С помощью струбцины, имеющейся в комплекте поставки, надёжно закрепите аппарат (касается только серии SL) на рабочем столе.
Прикрепите одну из четырёх воронок к выходному отверстию (3) цилиндра.

На одну из осей (1-2) шестерёнчатого механизма – с левой стороны аппарата – установите рукоятку (4). При этом имейте в виду, что:
Ось 1: медленное перемещение вперёд.

Ось 2: быстрое перемещение назад.
ВНИМАНИЕ!
Перед началом производственного процесса рекомендуется потереть кусок жира о нажимную пластину: если работать с аппаратом всухую, пластина может треснуть или – уж, во всяком случае – вызвать повышенное трение о внутренние стенки цилиндра.
Уход и обслуживание
Ниже представлены несколько рекомендаций, которые помогут сохранить высокую эффективность аппарата на протяжении многих лет его эксплуатации.
1) Регулярно чистите поршень и поверхность под пластиной. Загрязнения в основании пластины становятся причиной неравномерного нажима и вызывают чрезмерное трение внутри цилиндра.
2) Ежемесячно смазывайте шестерёнчатый механизм минеральной консистентной смазкой: предотвращается окисление шестерён и сохраняется мягкость их хода.

3) Периодически проверяйте состояние шарикоподшипников и вкладышей. Заменяйте их по мере повреждений или износа.

4) Если в аппарате появились посторонние шумы или треск, проверьте соосность поршня с демпфером. Слишком большое усилие на рукоятку при вращении или же необычное перемещение поршня при сжатии либо возврате означают отсутствие соосности между поршнем и цилиндром.
Правильные уход, обслуживание и эксплуатация представляют собой существенный фактор при обеспечении эффективной и безопасной работы аппарата. Все замены узлов и деталей должны производиться только на оригинальные аналоги – несоблюдение этого условия чревато риском для здоровья Ваших же операторов.
Покомпонентные чертежи
Горизонтальная модель SL
[image: image3.emf]
	№ детали
	Название 



Кол-во
	№ детали
	Название


Кол-во

	1.
	Клапан 
	1
	20.
	φ20
	2

	2.
	Нажимная пластина
	1
	21.
	Подшипник 6004 
	4

	3.
	Пружина 
	1
	22.
	Трёхгранная гайка
	1

	4.
	Прокладка φ5
	1
	23.
	Воронка 
	4

	5.
	Кроссировочный болт M5x15 из нержавеющей стали
	1
	24.
	Цилиндр из нержавеющей стали
	1

	6.
	Резиновое кольцо
	1
	25.
	Левая панель
	1

	7.
	
	2
	26.
	Редуктор 
	

	8.
	Малый вал
	1
	27.
	Распорка 
	2

	9.
	Левая стенка редуктора
	1
	28.
	Внутренний болт с шестигранной головкой 
	1

	10.
	Большой вал
	1
	29.
	Болт 
	1

	11.
	φ42
	2
	30.
	Внутренний болт с круглой головкой
	1

	12.
	Передняя и задняя стенки редуктора
	2
	31.
	Гайка M4 
	4

	13.
	Консоль 
	1
	32.
	Правая панель
	1

	14.
	8x7x20
	1
	33.
	Винт M8x90 с куполообразной головкой
	2

	15.
	Шестерня 
	1
	34.
	Гайка M8x15 с куполообразной головкой 
	4

	16.
	φ30
	2
	35.
	Опора 
	4

	17.
	Правая стенка редуктора
	1
	36.
	Винт M4x12 
	4

	18.
	Внутренняя шестигранная гайка M5x12
	8
	37.
	Рукоятка 
	1

	19.
	Винт M4x8 
	16
	
	
	


Вертикальная модель SL
[image: image4.emf]
	№ детали
	Название 



Кол-во
	№ детали
	Название
	Кол-во

	1.
	Клапан 
	1
	18.
	Внутренний винт M5x12 с шестигранной головкой
	8

	2.
	Нажимная пластина
	1
	19.
	Винт M4x8 
	16

	3.
	Пружина 
	1
	20.
	φ30
	2

	4.
	Прокладка φ5
	1
	21.
	Подшипник 6004 
	4

	5.
	Кроссировочный болт M5x15 из нержавеющей стали
	1
	22.
	φ20
	2

	6.
	Резиновое кольцо
	1
	23.
	Трёхгранная гайка
	1

	7.
	
	2
	24.
	Воронка 
	4

	8.
	Малый вал
	1
	25.
	Цилиндр из нержавеющей стали
	1

	9.
	Левая стенка редуктора
	1
	26.
	Винт M8x15 с куполообразной головкой 
	6

	10.
	Большой вал
	1
	27.
	Левая панель
	1

	11.
	Консоль
	1
	28.
	Винт M8x15 
	2

	12.
	
	1
	29.
	Редуктор
	

	13.
	Передняя и задняя стенки редуктора
	2
	30.
	Внутренний болт с круглой головкой
	3

	14.
	φ42
	2
	31.
	Распорка
	1

	15.
	8x7x20
	1
	32.
	Правая панель
	1

	16.
	Шестерня 
	1
	33.
	Винт M8x90 с куполообразной головкой
	2

	17.
	Правая стенка редуктора
	1
	34.
	Рукоятка
	1


Горизонтальная модель SS
[image: image5.emf]
	№ детали
	Название 



Кол-во
	№
Название


Кол-во
детали 

	1.
	Полка из нержавеющей стали
	1
	12.
	Большой вал
	1

	2.
	Резиновая опора
	4
	13.
	Рукоятка 
	1

	3.
	Внутренняя шестигранная гайка
	1
	14.
	Ось 
	1

	4.
	Куполообразная гайка
	1
	15.
	Модуль приводного механизма
	1

	5.
	Цилиндр из нержавеющей стали
	1
	16.
	Консоль  
	1

	6.
	Воронка 
	4
	17.
	Резиновое кольцо 
	1

	7.
	Трёхгранная гайка
	1
	18.
	Кроссировочный болт из нержавеющей стали
	1

	8.
	Полка 
	1
	19.
	Нажимная пластина
	1

	9.
	Внутренняя шестигранная гайка
	4
	20.
	Пружина 
	1

	10.
	Шестерня 
	1
	21.
	Клапан  
	1

	11.
	Малый вал
	1
	
	
	


Вертикальная модель SS
[image: image6.emf]
	№ 
Название



Кол-во
детали 
	№ детали
	Название


Кол-во

	1.
	Левая панель
	1
	14.
	Стальной кроссировочный болт
	8

	2.
	Гайка 
	4
	15.
	Шестерня 
	1

	3.
	Внутренний болт с шестигранной головкой
	4
	16.
	Малый вал
	1

	4.
	Стальная шестигранная гайка
	4
	17.
	Рукоятка 
	1

	5.
	Воронка 
	4
	18.
	Большой вал
	1

	6.
	Трёхгранная гайка
	1
	19.
	Модуль приводного механизма
	1

	7.
	Нижняя панель
	1
	20.
	Пластина 
	1

	8.
	Стальная шестигранная гайка
	4
	21.
	Нажимная пластина
	1

	9.
	Правая панель
	1
	22.
	Резиновое кольцо
	1

	10.
	Стальной цилиндр
	1
	23.
	Пружина 
	1

	11.
	Консоль 
	1
	24.
	Клапан 
	1

	12.
	Кронштейн приводного механизма
	1
	25.
	Круглый штифт пружины
	2

	13.
	Болт с шестигранной головкой
	13
	26.
	Резиновая опора
	4


Вертикальная модель SL
[image: image7.emf]
	№ детали
	Название


Кол-во
	№ 
Название

детали
	Кол-во

	1.
	Клапан 
	1
	18.
	Внутренний винт M5x12 с шестигранной головкой
	8

	2.
	Нажимная пластина
	1
	19.
	Винт M4x8 
	16

	3.
	Пружина 
	1
	20.
	φ30
	2

	4.
	Прокладка φ5
	1
	21.
	Подшипник 6004 
	4

	5.
	Стальной кроссировочный болт M5x15 
	1
	22.
	φ20
	2

	6.
	Резиновое кольцо
	1
	23.
	Трёхгранная гайка
	1

	7.
	
	2
	24.
	Воронка 
	4

	8.
	Малый вал
	1
	25.
	Стальной цилиндр
	1

	9.
	Левая стенка редуктора
	1
	26.
	Винт M8x15 с куполообразной головкой
	6

	10.
	Большой вал
	1
	27.
	Левая панель
	1

	11.
	Консоль 
	1
	28.
	Винт M8x15 
	2

	12.
	
	1
	29.
	Редуктор 
	

	13.
	Передняя и задняя стенки редуктора
	2
	30.
	Внутренний болт с круглой головкой 
	3

	14.
	φ42
	2
	31.
	Распорка
	1

	15.
	8x7x20
	1
	32.
	Правая панель
	1

	16.
	Шестерня 
	1
	33.
	Винт M8x90 с куполообразной головкой 
	2

	17.
	Правая стенка редуктора
	1
	34.
	Рукоятка 
	1


PAGE  
7

